
ASSEMBLEA TERRITORIALE D’AMBITO (A.T.A.) DELL’AMBITO 
OTTIMALE ATO 4 - FERMO 

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 31-05-2017 

COPIA 

OGGETTO: CONCORSO DI IDEE PER LA REALIZZAZIONE DEL LOGO 
DELL’ASSEMBLEA TERRITORIALE D’AMBITO (A.T.A.) DELL’AMBITO 
OTTIMALE ATO 4 - FERMO. 

Il 31 maggio 2017 in Fermo, Viale Trento 113, nella Sala del Consiglio provinciale, previo 
espletamento delle formalità previste dalla vigente normativa, si è riunita l’Assemblea Territoriale 
d’Ambito dell’Ambito ottimale N. 4 di Fermo convocata per le ore 15:00, in prima convocazione, 
ed alle ore 16:00, in seconda convocazione, con nota in data 24 maggio 2017 prot. n. 9836. 
La seduta ha inizio in seconda convocazione alle ore 16:00 e sono presenti, con diritto di voto, i 
seguenti componenti: 
 

N. PRESENZA ENTE 
P=Presidente 

S=Sindaco 
D=Delegato 

Quota 
presente 

Quota 
assente 

1 
 

Provincia di Fermo  P 5,00%  

2 
 

Comune di Altidona  D 1,34%  
3 

 
Comune di Amandola  D 3,41%  

4 
 

Comune di Belmonte Piceno  S  0,55% 

5 
 

Comune di Campofilone  S  1,10%  
6 

 
Comune di Falerone S 2,00%  

7 
 

Comune di Fermo S 18,91%  

8 
 

Comune di Francavilla d’Ete   0,67% 

9 
 

Comune di Grottazzolina  S 1,63%  

10 
 

Comune di Lapedona   0,86% 

11 
 

Comune di Magliano di Tenna    0,73% 

12 
 

Comune di Massa Fermana   S 0,62%  

13 
 

Comune di Monsampietro 
Morico  

  0,56% 

14 
 

Comune di Montappone  S 1,05%  

15 
 

Comune di Monte Giberto  S 0,68%  

16 
 

Comune di Monte Rinaldo   0,37% 

17 
 

Comune di Monte San 
Pietrangeli  

D 1,57%  



18 
 

Comune di Monte Urano S 3,91%  

19 
 

Comune di Monte Vidon 
Combatte   

S 0,48%  

20 
 

Comune di Monte Vidon 
Corrado  

S 0,51%  

21 
 

Comune di Montefalcone 
Appennino  

S 0,61%  

22 
 

Comune di Montefortino    2,41% 

23 
 

Comune di Montegiorgio  S 4,11%  

24 
 

Comune di Montegranaro S 6,53%  

25 
 

Comune di Monteleone di 
Fermo  

S 0,39%  

26 
 

Comune di Montelparo S 0,94%  

27 
 

Comune di Monterubbiano  S 1,82%  

28 
 

Comune di Montottone  D 0,85%  

29 
 

Comune di Moresco S 0,42%  

30 
 

Comune di Ortezzano S  0,54% 

31 
 

Comune di Pedaso S  0,97% 

32 
 

Comune di Petritoli  S 1,69%  
33 

 
Comune di Ponzano di Fermo  S 1,05%  

34 
 

Comune di Porto San Giorgio  D  7,36% 

35 
 

Comune di Porto Sant’Elpidio S  10,69% 

36 
 

Comune di Rapagnano  D 1,14%  

37 
 

Comune di Santa Vittoria in 
Matenano 

S 1,27%  

38 
 

Comune di Sant’Elpidio a Mare  D 8,09%  

39 
 

Comune di Servigliano S 1,48%  

40 
 

Comune di Smerillo    0,45% 

41 
 

Comune di Torre San Patrizio  S 1,24%  

Enti presenti = n. 29 
Enti assenti = n. 12 
Quote di partecipazione = 73,84% 



Viene esaminato il punto n. 4 dell’ordine del giorno 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Premesso che: 

- Ai sensi della L.R. n. 24/2009, come integrata e modificata dalla L.R. n. 18 /2011 nonché 
della convenzione costitutiva, intervenuta in data 14 aprile 2015 tra la Provincia di Fermo e 
i 40 comuni del relativo territorio, l’Assemblea Territoriale d’Ambito n. 4 è l’organismo 
cui sono attribuite le funzioni di indirizzo, di organizzazione, di affidamento e di controllo 
delle attività riguardanti la gestione integrata dei rifiuti prodotti nell’ambito n. 4 in 
conformità alla legislazione statale e regionale vigente, provvede a garantire gli 
adempimenti stabiliti dalla convenzione costitutiva ai sensi dell’art 7 della Legge 
Regionale n. 24/99 e s.m. e ii; 

- L'A.T.A. è dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia gestionale, 
amministrativa e di bilancio. I comuni e la provincia vi partecipano secondo le quote 
indicate nella convenzione costitutiva; 

- L’A.T.A. è presieduta dal Presidente della Provincia e si riunisce di norma nella struttura 
provinciale presso la quale ha stabilito la propria sede; 
 

Dato atto che sono in corso di predisposizione gli adempimenti necessari per la configurazione 
logistico-organizzativa del nuovo organismo al fine dello svolgimento dell’attività dell’A.T.A. nei 
compiti amministrativi, contabili e tecnici; 
 
Ravvisata, per quanto sopra, l’opportunità di individuare un logo istituzionale per la connotazione 
dell’Assemblea Territoriale d’Ambito dell’ATO 4 – Fermo; 
 
Considerato che: 

- il logo istituzionale deve contraddistinguere ed identificare l’A.T.A., rafforzandone la 
visibilità e promuovendone in maniera univoca e riconoscibile la mission; 

- il logo deve essere fortemente rappresentativo delle funzioni e dell’attività dell’A.T.A. e 
deve essere riportato nelle deliberazioni, nelle pubblicazioni, nel sito web e in tutto il 
materiale di comunicazione; 

 
Ritenuto di bandire un concorso di idee per la realizzazione del logo dell’Assemblea Territoriale 
d’Ambito dell’ATO 4 – Fermo; 
 
Evidenziato che: 

-  costituisce oggetto del concorso la realizzazione di un logo destinato all’identificazione 
dell’A.T.A. dell’ATO 4 – Fermo, nonché delle funzioni da essa esercitate in tema di 
gestione dei rifiuti; 

- il logo dovrà garantire la riconoscibilità e la visibilità dell’A.T.A. nell’ambito delle 
molteplici attività ad essa connesse a livello provinciale ed ultraprovinciale; 

 



Visto lo schema del bando di “Concorso di idee per la realizzazione del logo dell’Assemblea 
Territoriale d’Ambito dell’ATO 4 – Fermo”, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Tutto ciò premesso  

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

1. Di approvare il documento istruttorio che diventa parte sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di approvare lo schema del bando di “Concorso di idee per la realizzazione del logo 
dell’Assemblea Territoriale d’Ambito dell’ATO 4 – Fermo”, che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

ultimo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 
L’Assemblea Territoriale d’Ambito (A.T.A.)  

dell’ATO 4 - Fermo 
 

Visto il citato documento istruttorio sopra riportato; 

Ritenuto di condividerne il contenuto in tutte le sue parti; 

Con votazione palese unanime dei presenti 

DELIBERA 

1. Di approvare il documento istruttorio che diventa parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. di approvare lo schema del bando di “Concorso di idee per la realizzazione del logo 
dell’Assemblea Territoriale d’Ambito dell’ATO 4 – Fermo”, che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale. 

 
 

La presente deliberazione, con ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, viene resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

LA PRESIDENTE DELLA ASSEMBLEA 
TERRITORIALE D’AMBITO – ATO 4 FERMO              IL SEGRETARIO GENERALE        

 
F.to Dott.ssa. Moira Canigola 

 
            F.to Dott. Fabrizio Annibali    

 
___________________ 

 
 
In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07-09-2017 al 22-09-2017 per giorni 15 consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Fermo, 07-09-2017 
 
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE   
                                                                            F.to Dott. Fabrizio Annibali  
 

 

 

____________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-05-2017 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE   
                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Annibali  
 
 

Il presente documento costituisce copia dell’originale 
 

 

 


